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Abstrakt

Cílem předkládané práce je zrekonstruovat dějiny lipské podlinie Berků z Dubé v průběhu

15. století zvláště s důrazem na politickou kariéru jejích jednotlivých zástupců. Po více než

půl století politické pasivity se totiž s jejími členy můžeme znovu setkat ve významných

dvorských a zemských úřadech na dvoře Ladislava Habsburského a Jiřího z Poděbrad. Co

bylo příčinou opětovného nárůstu jejich moci? Jakou roli hráli v tomto procesu samotní

Berkové a jak významný byl pro jejich vzestup majetek? Podařilo se udržet získanou pozici i

následující generaci za vlády Vladislava II. Jagellonského? To jsou hlavní otázky této práce.

Klíčová slova: česká šlechta, Berkové z Dubé, lipská větev, pozdní středověk, raný novověk,

severní Čechy, dvorská kariéra

Abstract

The aim of this work is to reconstruct the history of the lords Berka of Dubá and Lipá from

the branch of Lipá in the fifteenth century, especially with emphasis on political careers of its

individual members. After more than a half century of political passivity, we can see its

representatives once more alongside the king and in hold of significant offices on the court of

Ladislaus of Habsburg and George of Poděbrady. What was the cause of renewal of their

power? Which part of this process depended on the activity of the lords Berka and how

important for the rise of their power was their estate? Were they able to maintain the gained

status also in the next generation during the rule of Vladislaus II. of Hungary? These are the

main issues of this bachelor thesis.

Key Words: Bohemian Nobility, Berka of Dubá, the Brach of Lipá, Late Middle Ages, Early

Modern Time, Northern Bohemia, Court Career
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Úvod

Ronovci, také známí jako páni zkřížených ostrví, patřili mezi významné panské rody Čech a

Moravy. Počátky této starobylé rodiny, která ovlivňovala po několik set let dějiny nejen

Českého království, je možné hledat již na konci 12. století. Není proto překvapením, že už jí

domácí bádání věnovalo určitou pozornost. Prozatímní výzkum se zaměřil především na

počátky rodu a jeho působení ve 13. a na počátku 14. století, tedy dobu, kterou bychom mohli

označit jako „zlatou éru“ Ronovců a dílčí práce byly věnovány i jeho jednotlivým větvím

v pozdějších letech. Přesto se ovšem nedá říci, že by bylo současné poznání tohoto panského

rodu dostatečné. Tento fakt potvrzuje i absence moderní ucelené monografie podávající

pohled na Ronovce, nebo alespoň jejich přední osobnosti, jakou byl například Jindřich z Lipé.

Snaha přispět k částečnému zaplnění tohoto prázdného místa tak byla prvním impulzem pro

výběr tématu práce. Konkrétně jsem se zaměřil na lipskou podlinii Berků z Dubé od jejího

vydělení na konci 14. století po počátek století šestnáctého. Zástupci její druhé a třetí

generace se totiž po několika desetiletích politické pasivity svých předchůdců ve druhé

polovině 14. a na počátku 15. století začali „zčista jasna“ objevovat ve významných úřadech

na královském dvoře Ladislava Habsburského, Jiřího z Poděbrad a Vladislava II.

Jagellonského. Co bylo příčinou nárůstu právě jejich moci a proč se povznesli nad své

početné příbuzné, kteří z velké části nadále zůstávali nevýznamnými? Jakou roli hrála v tomto

procesu materiální základna a jakou měrou se o vzestup zasloužila svoji aktivitou stěžejní

postava této práce, Jindřich Berka z Dubé a Lipé (16)? Dokázali jeho čtyři synové vydobytou

významnou pozici udržet a profitovat z ní? To jsou hlavní badatelské otázky, které si tato

práce klade. Jinými slovy se tedy snaží zdokumentovat počátek mocenského a politického

vzestupu lipské podlinie a dobu, kdy si své významné postavení udržela. Její těžiště tak leží

v 15. století. Přestože se primárně zaměřuje na lipskou podlinii, jejímž zakladatelem byl

Hynek Dubský (14), vlastní výzkum zahrnul i jeho otce, Jindřicha Jednookého (13) a počíná

se v polovině 14. století. Postupoval jsem tak proto, že v té době zemřel Jindřichův otec

Hynek Berka z Dubé (10), což se stalo významným milníkem pro podvětev Berků z Dubé.

Jak se později ukázalo, byl tím dán počátek majetkového štěpení a politického úpadku celé

berkovské podvětve, tedy vývoje, který se podařilo překonat až desítky let poté.
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V práci převládá převážně chronologický výklad. Hlavním vodítkem je růst moci lipské

podlinie a dělítko mezi jednotlivými kapitolami proto vždy tvoří významný předěl z hlediska

tohoto procesu. První kapitola je věnována obecně rodu Ronovců a jeho členům, kteří patřili

z genealogického hlediska mezi předchůdce lipské podlinie. Časově tedy odpovídá době 13. a

první poloviny 14. století. Další část práce je zaměřena na budování moci lipské podlinie

přibližně do třicátých let 15. století. Kapitola sleduje, jak rostla pozemková držba

jednotlivých Berků a dále veřejné působení druhé generace lipské podlinie v době husitských

válek. Podstatná pro pochopení celé práce je především čtvrtá kapitola Jindřich Berka z Dubé

a Lipé, která dokumentuje působení tohoto Berky v blízkosti Jiřího z Poděbrad a vztah

k němu. Pátá kapitola se snaží ukázat, jak se synům Jindřicha (16) podařilo navázat na jeho

úspěchy ve veřejném životě a dále rozšířit nemovitý majetek. Vzhledem k výše zmíněné

rozvětvenosti rodu Ronovců i k tomu, že existuje další český rod pánů z Dubé,1 bylo nutné se

podrobněji zabývat otázkou pozemkové držby lipské podlinie, které je pro zachování

přehlednosti a plynulosti práce věnována samostatná, poslední kapitola. Na konec práce jsou

zařazeny přílohy v podobě medailonků zástupců lipské podlinie Berků z Dubé a rodokmenů.

Jednotlivé rodokmeny nejsou mým vlastním výtvorem, ale převzal jsem je ze starších prací a

pouze upravil na základě vlastního výzkumu. Rodokmen číslo 1) vychází z poznatků

Miloslava Sovadiny. Rodokmen číslo 2), 4) a 5) byl převzat z práce Martina Aschenbrennera

a číslo 3) z diplomové práce Romana Horkého. Citace jejich děl je možno nalézt v seznamu

literatury. Rodokmeny jsou zjednodušené a nezaznamenávají jednotlivé rozrody v plné míře.

Pro lepší přehlednost jsem také přišel s vlastním označením jednotlivých nižších „stupňů“

Ronovců. Jako rod označuji všechny Ronovce, nehledě na jejich příbuznost. Nižší stupeň

nazývám tradičně větev (například páni z Dubé, z Lipé, z Lichtenburka, z Klinštejna,

z Ronova a Přibyslavi), další pod stupeň větve pánů z Dubé je podvětev (Berkové z Dubé,

Adršpachové z Dubé a Škopkové z Dubé). Ještě na nižší rovině se nachází linie Berků

(hohnsteinská a kuřívodská). Nejnižší úrovní celého rodu je poté podlinie (lipská, housecká,

kuřívodská, hrádecká atd.).2 Chaos vyvolaný velkým počtem ronovských větví a podvětví a

obrovským množství zástupců Berků z Dubé je ještě umocněn velice častým výskytem jména

Jindřich, respektive Hynek a nekonzistentním označováním jeho nositelů v českých i

německých pramenech. Každému pro práci podstatnému Ronovci jsem proto přisoudil i

vlastní číslo. Toto označení se nachází jak v samotném textu, tak v rodokmenech a

1 Jde o větev panského rodu Benešoviců, která nemá s Ronovci nic společného.
2 Pro lepší orientaci srovnej s rodokmeny v příloze.
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medailoncích. Pro pojmenování jednotlivých Berků jsem užil české ekvivalenty jmen

převzaté ze starší literatury.
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1. Rozbor použitých pramenů a literatury

Poznatky v předkládané práci vycházejí především z výzkumu pramenů diplomatického

charakteru. Přestože to tematické zaměření práce přímo nevyžadovalo, přihlédnul jsem

částečně i k narativním pramenům, konkrétně k jedné z verzí Starých letopisů českých,3

v nichž se mi ovšem žádné relevantní informace dohledat nepodařilo. Berkové z Dubé mají

sice svůj rodinných archiv, který je spojen s archivem Kolovratským, je ovšem velmi

torzovitý a neobsahuje potřebný materiál odpovídající tematickému a chronologickému

zaměření práce.4 Ani výzkum v okresním archivu města Česká Lípa, které dlouhodobě tvořilo

centrum panství lipské podlinie, nepřinesl potřebné zdroje.5


[…]


Hoyerswerdu v Horní Lužici

Jaroslav Berka z Dubé a Lipé (17)

• doložen 1454–1491, zemřel 1491–1493

• manželka neznámá, synové Adam a Zdislav

• politicky aktivní hlavně za vlády Vladislava II., úřad nejvyššího dvorského sudího

(1469–1491), přísedící u komorního soudu v osmdesátých letech

• s bratry Jiřím, Janem a Petrem držel po otci rozsáhlý majetek v nedílu,

k milštejnskému, jablonskému, zákupskému, kravařskému a lipskému panství roku

1471 přikoupili panství Sloup

Jiří Berka z Dubé a Lipé (18)

• doložen 1471–1507, zemřel 1503–1507

• manželka Markéta z Koldic, synové Václav (+1525), Jindřich (+1541), Hynek

(+1544), Albrecht (+1525), Jaroslav (+1514), Petr (+1514), Kryštof (+1554), dcery

Eliška a Johana

• velice činný v politice, v 70. a 80. letech přísedící na zemském a komorním soudu,

kumulace úřadů v 90. letech – nejvyšší dvorský sudí (1491–1500), královský

prokurátor (1490–1498), přísedící na zemském soudu (1497–?), aktivně se podílel na

vzniku Vladislavského zřízení zemského
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• od krále Vladislava II. získal zástavu Kostelce nad Labem (1499)

Jan Berka z Dubé a Lipé/ze Šternberka (19)

• doložen 1471–1500, zemřel 1500–1501

• manželka Ludmila z Kravař, syn Václav (+1523), dcera Ludmila (+1525)

• v úřadech královnina kráječe (1471), královského komorníka (1477–1479), prosadil se

především v politice na Moravě, kde zastával post moravského hejtmana (1488) a

přísedícího zemského soudu (1490–1500), styky s pány z Pernštejna a Ctiborem

Tovačovským s Cimburka

• sňatkem s Ludmilou získal panství Šternberk, Moravský Beroun a Dvorce na Moravě

Petr Berka z Dubé a Lipé (20)

• doložen 1471–1512, zemřel před rokem 1518

• manželka Beatrix z Kolovrat, synové Zikmund (+1570), Jiljí (+ po 1540), dcery

Ižalda, Alžběta, Anna, Lukrécie a Voršila

• nevystupoval ve veřejném životě, v pramenech se příliš neobjevuje
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Příloha II – Rodokmeny rodu Ronovců

1) První Ronovci
Tučně jsou zvýrazněni předchůdci lipské podlinie

Sestaveno na základě článků M. Sovadiny ve sborníku Bezděz.

Smil Světlický/z
Tuháně (1)

(+ před 1216)

Častolov ze
Žitavy (2)
(+1253)

Jindřich z Dubé
(4)

(+1290)

větev pánů z
Dubé

Častolov (5)
(+1278)

Záviš ze
Stružnice
(+1291)

větev pánů z
Klinštejna

Chval (6)
(+1263)

Čeněk z Ojvína
(+1326)

větev pánů z
Pirkenštejna

Jindřich z Lipé
(+1329)

větev pánů z
Lipé

Jindřich ze
Žitavy (3)
(+1253)

Smil z
Lichtenburka

(+1269)

větev pánů z
Lichtenburka

Častolov z
Ronova (+1272)

větev pánů z
Ronova a
Přibyslavi
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2) Větev pánů z Dubé
Převzato z ASCHENBRENNER, Berkové z Dubé.

Jindřich z Dubé (4)
(+1290)

Hynek z Dubé (7)
(+1309)

Půta z Frýdlantu (8)
(+1318)

podvětev Adršpachů z
Dubé

Hynek Žák (9) (+1333)
Hynek Berka (10)

(+1348) m. Anežka

podvětev Berků z
Dubé

Hynek (12) (+1361)

linie hohnsteinská

Jindřich Jednooký (13)
(+1404)

linie kuřívodská

Hynáček z Housky (11)
(+1320)

Albrecht z Frýdlantu
(+1325)

podvětev Škopků z
Dubé

Čeněk (1279)
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3) Hohnsteinská linie Berků z Dubé
Převzato z HORKÝ, Páni z Dubé.

Hynek (12) (+1361)

Hynek Berka z Lipé
(+1389)

Hynek Hlaváč z Lipé
(+1423)

Hynek Berka z
Hohnsteinu (+1419)

Jindřich z Vildštejna
(+1428)

Mikuláš z Lemberka
(+1481)

Jan z Tolštejna
(+1426)

Beneš z Ratného
(+1423)

Albrecht Berka z
Vildštejna/z

Tolštejna (+1473)

Hynek z Vildštejna
(1442)
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4) Kuřívodská linie Berků z Dubé
Převzato z ASCHENBRENNER, Berkové z Dubé.

Jindřich
Jednooký (13)

(+1404) m. Adla

Hynek Dubský
(14) (+1413)

podlinie lipská

Jindřich Starší
(+1406)

podlinie
milčanská

Jindřich Berka
(+1437)

podlinie
housecká

Václav (+1416)

podlinie
kuřívodská

Jindřich Hlaváč
(+1433)

podlinie
jestřebská

Jindřich Vaněk
(+1413)

podlinie
hrádecká

Jan (1391)
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5) Lipská podlinie Berků z Dubé
Převzato z ASCHENBRENNER, Berkové z Dubé.

Hynek Dubský (14)
(+1413) m. Kateřina z

Lemberka

Jaroslav (15) (+1433)
Jindřich (16) (+1470)

m. 1. neznámá, 2.
Alžběta z Poděbrad

Jaroslav (17) (+1493)
potomci viz
medailonky

Jiří (18) (+1507)
m. Markéta z Koldic

potomci viz
medailonky

Petr (20) (+1518)
m. Beatrix z Kolovrat

potomci viz
medailonky

Jan (19) (+1501)
m. Ludmila z Kravař

potomci viz
medailonky