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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

K přílohám jsem postrádala nějaký vysvětlující úvod. V případě stručných biografů některých

členů rodiny není jasné zdůvodnění výběru osob, pro uživatele by bylo přínosné, kdyby zde

nalezl odkazy na prameny.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Předložená páce vychází z autorova osobního zájmu o téma, které není tak snadné, jak by se

na první pohled zdálo. Neulpěl na pouhém genealogickém rozboru, ale snažil se osudy svých

„hrdinů“ zasadit do kontextu vývoje české šlechty a vidět jejich kariéry v zrcadle dobových

změn. Kladem práce je též časový záběr, zahrnující husitské války, společensko-politické

změny, které po jejich skončení nastaly a ve velké míře zasáhly právě šlechtu, dále pak vztah

šlechty k Jiřímu z Poděbrad a Vladislavu II. Závěr je propracovaný, chování a kariéry

zkoumaných členů rodu Berků z Dubé uvádí do kontextu s osudy pánů z Michalovic

(společná věrnost Zikmundovi, působení na dvoře krále Jiřího) a snaží se o jejich zhodnocení

v obecných souřadnicích vývoje šlechtických rodů 2. poloviny 15. století.

Některým místům práce, zvláště poslední třetině, by prospěla větší stylistická propracovanost.

Užívání pojmu Lužice – lužický pro Horní Lužici je nepřesné a poplatné starší literatuře, byť

se v práci neobjevuje důsledně.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

- V jakém smyslu chápete integrační roli české šlechty v České koruně?

- Vysvětlete, jak šlechta napomáhala „zachování integrity“ České koruny po rozdělení vlády a

území mezi dva české krále (s. 58, s. 88)? Opravdu tomu tak bylo?

- V jakém směru lze využít výsledky stávající práce pro další bádání?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 31. 8. 2019

Podpis Lenka Bobková